razon que eill alço ultra el vuestro mandamjento vos aqueillo mandastes que lo desfiziesse atal
primero dia de março que postremament passo et non lo ha fecho,/29 por que vos plega, seyn-
nor, que tan grant rebellion et desobediençia fecha contra el rey nuestro seynnor et su carta et
contra vuestro mandamjento et en nuestro/30 grant perjuyzio et deseredamiento mandedes
desfazer et anullar et a eill pugnir en manera que a los otros passe en exiemplo. Nuestro seyn-
nor Dios/31 crezca vuestro estado como deseades, amen.

179

Olite, 16 de junio de 1358

El infante don Luis, lugarteniente del rey, ordena al alcalde y jurados de la Población de
San Nicolás que se reúnan en veintena con los de San Cernin, advirtiéndoles de las sanciones
en que pueden incurrir si perseveran en su rebeldía.

A.M.P., caj. 17, núm. 137. 300 x 380 mm. Papel. Copia contemporánea. Va acompañado del docu-

mento 178 (A.M.P., caj. 17, núm. 136B). Romance de Navarra.

Loyes (sic), jnfant de Nauarra, tenient logar de rey en el dicho regno, al alcalde, a los jurados
et conçejo de la uniuersidat de Sant Nicolas de Pomplona, salut. De partes del/2 alcalde, jura-
dos et conçeillo del Burgo de Sant Cernjn de Pomplona nos es significado que maguer vos
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otros et eyllos ayades usado <et costumbrado> de tanto tiempo aqua que memoria de hom-
bres/3 no es en contrarjo, de plegar uos ensemble en la casa clamada de la Vjntena et fazer
todos ensemble un conçeillo et una uniuersidat et auedes un sieyllo por sieillar las car-/4 tas
neçessarias al dicho conçeillo. Et que agora vos otros, por ocasion de çiertos pleytos pendjen-
tes en cort que auedes unos con otros vos absentades dilatorjament et non que-/5 redes plegar
vos en la casa de Veyntena njn fazer conceillo con eyllos, dont muchos daynnos et periglos se
siguen et podrian seguesçer a uos otros et a eillos en las/6 cosas neçessarias, a comun prouey-
to de los dichos Burgo et Poblacion si por nos de remedio non fues proueydo, mayorment que
a present por el domingo ante de Sant Johan/7 deuedes esleyer et poner jurados junctament en
la dicha Vjntena por goardar et regir junctament el comun prouecho et utiljdat de los dichos
Burgo et Poblacion se-/8 gunt ata aqui ha seydo fecho, usado et costumbrado. Nos, en esto
queriendo proueyr de remedio affin que paz et concordia sea nodrida entre vos otros et tjrar et
re-/9 drar toda materja de scandalo et dissension, vos mandamos firmement et por causa que
vos otros sin difficultat njn contrasto alguno segunt vos pertenesçe et puede/10 pertenesçer et
ata aqui auedes usado et costumbrado vos pleguedes en conçejo et en Vjntena en la dicha
casa, ensemble con los del dicho Burgo, por esleyer et poner/11 jurados et otros offiçiales, trac-
tar, ordenar, fazer et complir las cosas neçessarias a seruicio del seynnor rey et a comun
proueyto et regimjento de los dichos/12 Burgo et Poblacion, segunt que ata agora auedes
usado et costumbrado. Empero es nuestra entencion que por la plega de conçello et Vjntena et
cosas sobredichas que vos otros/13 faredes non torne a dayno nj a perjuyzio alguno en los pley-
tos que auedes conçeillalment o singularment contra los del dicho Burgo nj eyllos contra vos en
alguna manera, ante/14 a uos et a los dichos del Burgo todos et cada unos dreytos que auedes
en los dichos pleytos vos reseruamos saluos et sin perjuyzio, assi como los auiades ante de
la/15 dicha plega, sopiendo por çierto que si en fazer et complir las cosas sobredichas erades
rebelles, remissos o negligentes, nos desde agora pora entonz aue-/16 mos puesto a uuestra
mano et por tenor de las presentes ponemos el poder et auctoridat de esleyer et poner jurados
et otros offiçiales por vuestra part o daqueillos qui seran/17 rebelles o deff[ea]llientes por mano
de la seynnorja et nuestra et fazer ordenar et complir las cosas neçessarias a seruicio del seyn-
nor rey et comun proueyto et regj-/18 mjento del Burgo et de la Poblacion sobredichos et
proçidrjamos contra los rebeles en manera que a todos los otros seria temor et exemplo. Otros-
si vedamos et/19 deffendemos que nengunos, so pena de cuerpos et bjenes, en otra manera si
non conjunctament et como dicho es no usedes nj usen de la dicha juradia et las cosas per-/20